¹ Traditional title of the Roman God Jupiter, “Jupiter Optimus Maximus”, applied by Piccolomini to the Christian God

² Cf. Luke, 1, 52

[2] Ille nos Christianae praefecit ecclesiae, et beati Petri navigium gubernare mandavit, quia non est alius veteris testamenti {173v} Deus, alius novi. Qui per prophetas locutus est consolator spiritus, idem apostolorum inflammavit pectora et linguis omnium loqui dedit. In veteri lege sancta et individua trinitas¹ per legiferum Moysen juxta dispositionem temporum, doctrinam humano generi tribuit² salutarem. In nova vero eadem trinitas benignius egit, cuius imperio incarnatus Dei filius vitam vitae manifestius demonstravit, *et animam suam pro suis ovibus ponere* non dubitavit. Is autem redditurus in caelum, ne gregem suum invaderent lupi rapaces, vices suas commisit beato Petro³, dicens: *Pasce oves meas, et tibi dabo claves regni caelorum*, et cetera⁴, per quae ei summa potestas credita designatur. Quod Petro, idem et successoribus traditum est, et ad nos usque tantae dignitatis auctoritas derivata, qui etsi meritis longe inferiores dignoscimur esse quam Petrus, potestate tamen pares sumus - et quamvis contremiscimus, peccatis obnoxii, hunc tam sublimem locum ascendisse.

[3] Fatemur tamen salvari non posse et diaboli prorsus⁵ esse mancipium, qui jussionibus nostris secundum sacros canones emanantibus temere ac pertinaciter adversatur. Ad quam rem per pulchre⁶ accommodari possunt verba sanctissimi viri Ignatii, qui beati Johannis evangelistae auditor fuit. Sic enim ait: *Principes subditi estote Caesari, milites principibus, diaconi presbyteris, presbyteri vero et diaconi simul cum omni populo et militibus atque principibus, sed et Caesar oboediat episcopo; episcopus vero Christo, sicut Christus patri, et ita unitas per omnia conservetur*. Quae cum ita sint, audent tamen aliqui apostolicae sedis mandata contemnere et tamquam majus sit aliquod⁸ tribunal ab ejus jussionibus provocare non advertentes, quia *prima sedes non judicatur a quoquam*, et quod morte dignus est, qui summi sacerdotis imperio non paret. Evangelium quippe corruptum et inconsutilem Christi tunicam scindit⁹ et sponsam ejus lacerat ecclesiam, qui capitis sui, hoc est Romani praesulis, decreta contemnit.

¹ trinitatis J

² praebuit J

³ commisit beato Petro : beato Petro commisit G, MA

⁴ etc. G, MA

⁵ omit. MA

⁶ omit. G, MA

⁷ obedient G, H

⁸ aliquid G, MA

⁹ omit. MA

[2] Its is He who has made Us the head of the Christian Church and charged Us with steering the Bark of Saint Peter, for the God of the Old Testament is the same as the God of the New. He, the Spirit of consolation, *who has spoken through the prophets*,¹ is the same who enflamed the hearts of the apostles and gave them to speak in the tongues of all men.² In the Old Law the holy and undivided Trinity gave its salutary doctrine to humankind through Moses the Lawgiver according to the conditions at the time. But in the New Law, the same Trinity has acted more benignly: at its command, the incarnate Son of God has quite clearly shown [us] the way of life, and He did not hesitate *to give His life for His sheep*.³ And since He had to return to Heaven and did not want his flock to be attacked by ravenous wolves, he appointed Saint Peter as His Vicar when He said: *Feed my sheep*,⁴ and *I will give to thee the keys of the kingdom of heaven*⁵ etc.⁶ This means that supreme power was vested in Peter. And what was granted to Peter has been passed on to Peter's successors, and now the authority of this great office⁷ has come to Us. Though We are far inferior to Peter in merit, We are nonetheless equal to him in power. We tremble with fear because of Our sinfulness, but nonetheless We have now been elevated to this lofty position.

[3] We declare that all who audaciously and obstinately oppose Our commands issued according to the sacred canons are the servants of the Devil and cannot obtain salvation. In this connection it is highly appropriate to quote the words of Saint Ignatius who in his time had heard Saint John the Evangelist. This is what he says: *Let governors be obedient to Caesar; soldiers to those that command them; deacons to the presbyters, as to high-priests; the presbyters and deacons and the rest of the clergy together with all the people, and the soldiers and the governors and even Caesar to the bishop; the bishop to Christ, even as Christ to the Father. And thus unity is preserved throughout.*⁸ In spite of this, there are some who dare to spurn the commands of the Apostolic See and appeal its judgments to a higher tribunal, as if there was one. [Obviously,] they are not aware that *the First See may be judged by no one*,⁹ and that he who disobeys the command of the High Priest incurs the death penalty. And anyone who ignores the decrees of the Head of Church, that is the Roman Pontiff, perverts the Gospel, tears the seamless tunic of Christ,¹⁰ and distresses his bride, the Church.

¹ "Qui locutus est prophetas": from the Nicene Creed

² Cf. Acts, 2, 4

³ John, 10, 11

⁴ John, 21, 17

⁵ Matthew, 16, 19

⁶ Two of the biblical texts traditional used to prove the supremacy of the Papacy

⁷ "dignitas"

⁸ St. Ignace of Antioch: *Letter to the Philadelphians*, 4

⁹ *Decretum*, C.9.3.13 (col. 610).

¹⁰ John, 19, 23

[4] Una est caro domini Jesu in cruce suspensa, et unus ejus sanguis, qui pro nobis effusus. Unus etiam¹ panis pro omnibus confractus, et unus calix totius ecclesiae, et unus episcopus, nam et unus est ingenitus Deus pater, et unus unigenitus² filius Deus, verbum et homo, et unus paraclytus spiritus veritatis. Una etiam praedicatio, et fides una, et unum baptisma. Si una ecclesia est, quam fundaverunt sancti apostoli *a fine usque ad fines* in sanguine Christi propriis sudoribus ac³ laboribus, et in ea unus episcopus, cui parere omnes oportet, atque hic Romanus, quod nemo Christianus inficiari⁴ potest, quis non intelligit apud apostolicam sedem⁵ salutis portam esse quaerendam et omnes ad Gehennam aedicare, qui suis utentes sensibus Romanas sanctiones evadere atque divellere nituntur?

[5] Novit haec dilectus filius noster Ludovicus, Sabaudiae dux, potentia clarus et genere, qui vulgatam progenitorum suorum incedens viam ac debitam nobis et apostolicae sedi oboedientiam exhibens, mandatis nostris obtemperaturum et boni filii officium repromittit. Praepotens hic princeps est et latissimis regionibus imperat. Majores ejus ex Saxonum sanguine⁶ orti. Saxones quidam auctores ex Macedonibus originem ducere tradunt⁷. Francorum et Burgundiorum⁸ nobilitas Sabaudiensi familiae mixta est; huic claritudini et mores optimi juncti sunt. Est enim Ludovicus mansuetissimus princeps, aditu facilis, religionis cultor, justitiae tenax, et servantissimus aequi. Laudamus devotionem et pietatem ejus. Quae nobis offert, et praecipue in expeditione contra Turcos, quam tantopere probat, gratissimo complectimur animo: multum enim in ea re conferre⁹ potest, nec dubitamus quin opere compleat, quod verbis pollicetur. Nos ac venerabiles fratres nostri sanctae Romanae ecclesiae cardinales cum¹⁰ personam suam, tum illustrem prosapiam ejus ac praecipue nobilissimam sobolem, et omnes sibi caros singularibus favoribus atque honoribus prosequemur¹¹. Reliqua, quae semotis arbitris relaturi estis, benigne et gratauerit audierimus.